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Abstrakt
Tato práce se zabývá papírem, od jeho vynálezu, přes historii jeho výroby až

po současnost. Dále rozebírá jeho typické vlastnosti a chování, a to zejména

z pohledu grafického designu. V neposlední řadě obsahuje rozbor různých typů

papírů a zabývá se taktéž recyklací a otázkou životního prostředí.
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Abstract
This work follows up paper, since it was invented, through its history till present.

Further more the work deals with typical attributes and behaviour of paper from

the perspective of the graphic design. Last but not least this work contains an

analysis of several types of paper and it also minds the recyclation process and

the question of environment.
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ÚVOD
Pro svoji bakalářkou práci jsem si zvolila téma Médium papír. Papír je pro většinu

z nás naprosto běžnou a samozřejmou. Možná si to ani neuvědomujeme, ale papír

nás obklopuje na každém kroku, usnadňuje a zpříjemňuje nám život, umožňuje

nám se vzdělávat či zaznamenávat si své myšlenky. Nejenže je nositelem všech

textových materiálů od knih, přes časopisy, sešity až po různé reklamní tisko-

viny, ale je také nejrozšířenějším obalovým materiálem a v neposlední řadě má

velké zastoupení v oblasti hygienických potřeb či v lékárenském průmyslu.

Pro mě papír vždy znamenal více, než pouhý spotřební materiál. Ještě než jsem

se ocitla na poli grafického designu, uvědomuji si zpětně, že již dříve jsem vní-

mala jemné rozdíly ve struktuře či odstínech, odlišující jeden papír od druhého.

Dnes mě baví listovat v papírových vzornících, zkoumat druhy papírů na růz-

ných tiskových materiálech, pracovat s papírem při tvorbě ilustrací, a stejně tak

pečlivě vybírat vhodný typ pro své grafické práce.

Jelikož jsem papír vždy vnímala hlavně pocitově a vizuálně, chtěla jsem téma

pojmout hlavně z polygrafického hlediska a komplexně rozebrat jeho problema-

tiku. Ke správnému chápání tohoto média je dle mého názoru důležité znát i jeho

historii a postup výroby, od které se následně odvíjí jeho rozličné vlastnosti. To

vše se snažím obsáhnout ve své teoretické bakalářské práci, včetně vlastních

subjektivních poznatků, co se výběru a práce s papírem týče, které jsem dosud

stihla vypozorovat.

V praktické části se snažím nabyté zkušenosti aplikovat v praxi při tvorbě vizu-

álního stylu autorského nakladatelství a při realizaci knižních edic. Tento pro-

jekt je pro mě propojením mezi mojí zálibou v knihách, ilustraci, práci s papírem,

ručně psaným písmem a knižní vazbou. Představuji zde návrhy knižních edic

od českých i zahraničních autorů, které vznikly na základě mého subjektivního

chápání a vnímání konkrétních přečtených knih.
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I. teoretická část
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1. historie papíru
1. 1. Počátky a šíření papíru
Papír, nejpodobnější tomu, jaký známe dnes, byl vynalezen v Číně. Některé zdro-

je uvádí, že Číňané zhotovovali papír z různých látek jako byly např. odpadky

z drahé hedvábné tkaniny již od 3. tisíciletí př. n. l., doložená je však výroba papí-

ru v Číně až od roku 105 n. l. Jako první popsal výrobu materiálu velmi podob-

nému dnešnímu papíru čínský úředník Tsai Lun. Podle starých záznamů se mu

podařilo rozmělněním různých rostlinných látek ve vodě (odřezky kůry, bam-

busovouu, konopí, slámy a dokonce rybářských sítí) vyrobit kaši, kterou nabral

na bambusou síť, nechal na slunci usušit a následně odloupl. Nový materiál byl

velmi lehký, skladný a oproti pergamenu velmi levný. V nadcházejících staletích

byla tato technika neustále vylepšována, ačkoliv základní princip výroby zůstal

stejný. (Zuman, 1947, s. 7)

Číňané si svůj vynález dlouho střežili a proto trvalo několik dalších staletí, než

se proces výroby rozšířil do dalších zemí. Na počátku 6. století se papír dostal do

Obr. 1. Portrét úředníka Tsai Lun
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Koreje, kde byl vyráběn z vláken konopí, ratanu, bambusu, rýžové slámy, moruše

a mořských řas; odtud se v 7. století rozšířil do Japonska. Brzy následoval také

Tibet, Nepál či Indie. V 8. století se tajemství výroby dostalo přes Samarkand

(město leží v dnešním Uzbekistánu) do Iráku a dalších zemí, jako byl Egypt či

Maroko. Zde však bylo mnoho asijských surovin nedostupných, proto byli nuceni

některé přísady nahrazovat např. lněným vlákny. (Robert C. Williams Museum of

Papermaking, 2006)

Ze severní Afriky se od počátku 11. století výroba šířila do Evropy, kde se dopo-

sud užíval pergamen nebo se draze vykupoval papír od asijských obchodníků

(Quartr, © 2012—2016). Ačkoliv se papír pravděpodobně dostal právě do Špa-

nělska již v témže století, první doložené důkazy o papírenských dílnách, kte-

ré zakládali Arabové, se datují až od poloviny 12. století, kdy byl papír vyráběn

v Jativě a dále exportován jak do východních, tak do západních zemí (Kadrnož-

ková, [b.r.]). O něco později vznikají dílny i v Itálii a Francii. Ve 14.–15. století se

papír dostává také do Německa, Švýcarska, Portugalska, Nizozemí, Anglie, Pol-

ska i Čech. Především díky vynálezu knihtisku dochází k velkému rozvoji ruční

výroby papíru v celé Evropě.

Obr. 2. Šíření čínské technologie výroby papíru
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Na americkém kontinentě dochází ke zcela samostatnému vývoji papíru, který

zde vyráběly již kmeny Mayů a Aztéků z rozmělněné kůry fíkusů a agáve. Rukopi-

sy psané na americkém papíru z 14.–16. století lze spatřit v mnohých evropských

muzeích (Paříž, Madrid, Drážďany). Čínský papír se v Americe začíná vyrábět

až od roku 1690, kdy zde byla zřízena první dílna holandským přistěhovalcem

Williamam Rittinghuysenem. (Zuman, 1947, s. 9)

1. 2. Vývoj technologie výroby papíru v Evropě

1. 2. 1. Hadrovina

Hlavní surovinou pro výrobu papíru v Evropě byly odpadky látek lněných a bavl-

něných, tzv. hadry, které se užívaly až do konce 19. století. Hadry byly po očištění

rozřezány na tzv. hadrořezech a výslednou hmotu bylo třeba změkčit hnitím,

aby se vlákna látek rozpadla. Poté se směs přesunula do stoupy, kde z ní po půli

dne vznikla polodrť neboli hadrovina. Tu bylo nutné opět nechat uležet a vrátit

do stoupy, aby vznikla hladká celodrť neboli papírovina. (Zuman, 1947, s. 25—26)

1. 2. 2. Stoupní zařízení

Jak bylo zmíněno výše, stoupny sloužily k rozmělnění jednotlivých složek hadro-

viny. Hlavní částí , která drtila směs, byla dřevěná kladiva, která byla uváděna do

pohybu rameny upevněnými na železné ose. Kladiva byla osázena buď ostrý-

mi hroty (pro první fázi rozmělnění) nebo zakulacenými hřeby (pro druhou fázi

rozmělnění). Obvykle bylo takovýchto kladiv několik vedle sebe (zpravidla čtyři).

Směs byla kladivy drcena v žlabech (žumpách) z dřevěných trámů vyložených

silnými kovovými deskami. Celý systém byl rozpohybován vodním kolem, které

otáčelo tzv. hřídlem. Na něm byly připevněny čepy, které v pravidelných inter-

valech nadzvedávaly jednotlivá ramena kladiv. Celý proces výroby papíroviny ve

stoupních zařízeních byl časově velmi náročný. První fáze trvala 12–36 hodin

(závisející na předchozím změkčení), poté následovalo zhruba dvoutýdenní ule-
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žení směsi a následná druhá fáze trvala podle síly kladiv 11–24 hodin. (Zuman,

1947, s. 26; Zuman, 1983)

1. 2. 3. Holandr

V druhé polovině 17. století však došlo k velkému zjednodušení a zároveň zrychle-

ní výroby díky vynálezu holandru, jenž byl pravděpodobně vynalezen v Holand-

sku. Holandr se skládal z těžkého dřevěného otočného válce, který byl osázen

kovovými noži. Jak se válec otáčel, nože rozmělňovaly vlákna o výstupek umís-

těný na dně kádě. Elipsovitá káď byla ve středu podélně rozdělena na dvě čás-

Obr. 3. Stoupní zařízení

Obr. 5. Holandr — pohled shora a průřez holandrem

Obr. 4. Holandr

[…]


tkány autorovými filozofickými myšlenkami a mistrně vystiženými pocity hlav-

ních hrdinů. Autor dokáže pomocí několika slov vystihnout podstatu čehokoliv.

Ve struktuře jeho děl najdeme několik různých vrstev a pohledů, z jakých je lze

vnímat a každý si může najít „to svoje“. Já jsem do zpracování této edice více

promítla svůj osobní vztah k jeho románům. Kunderovi romány jsou dokonale

vystavěné, každý detail má svůj důvod a promítne se v jiné části knihy. Na dru-

hou stranu příběhy a myšlenky lidí, jsou opravdu ze života, vystihují přemýšlení

o existencionálních otázkách, které má v hlavě každý z nás. Některé jsou až

surové, působí tvrdě, jako život sám. Nechtěla jsem na přebalu ilustrovat, o čem

Kundera v románu píše. To se vlastně často ani nedá vyjádřit, protože samotný

Obr. 46—50 Knižní edice Česká poezie 20. století
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příběh nemusí být tím nejdůležitějším, co se autor snažil čtenáři předat. I zde

jsem se uchýlila k autorskému ručnímu písmu, jímž jsem navázala na typogra-

fický plakát, který jsem tvořila v prvním ročníku a využila citátu z knihy Žert.

Použité písmo zobrazuje fragmenty slov z názvu knihy. Charakter písma by měl

působit surově, je to písmo ve svém tahu proměnlivé a nečekané, bez nějakých

pravidel, žije si vlastním životem, nedbá na to, kde by mělo být správně stíno-

vané, kde tlusté, kde tenčí, ale je nespoutané, bez pravidel, unášené štětcem,

který ho stvořil. Stejné jsou i životy postav Kunderových románů. Jsou to příbě-

hy drsné, neuhlazené s nečekanými zvraty, které životní cesta na tomto světě

přináší. Uvědomuji si, že je tato edice velmi autorsky pojatá a mohlo by se zdát,

že je v rozporu s Kunderovým stylem psaní. Jeho romány je však možné chápat

mnohými způsoby a v tomto návrhu představuji svůj vlastní výklad a chápání

jeho knih. Je to částečně hra, kterou se snažíme hrát a korigovat a částečně sami

nevíme, kam nás zavede a jaký bude výsledek. Stejně jako Kundera, i já pečlivě

zvažovala výběr těch nejvýstižněji napsaných slov, takže i v tomto je promítnut

určitý perfekcionismus, typický pro jeho romány. Protože fragmenty slov napoví

o názvu díla jen čtenáři znalému jeho tvorby, je každá kniha doplněna i počí-

tačovou typografii, která kontrastuje s ručně psaným písmem. Obaly jsem se

rozhodla ponechat černobílé, protože jakýkoliv barevný zásah mi přišel navíc

a odpoutával pozornost.
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7. 6. 5. Edice Franze Kafky

Do edice Franze Kafky jsem zařadila jeho následující romány a povídky: Proces,

Proměna, Amerika, Ortel a Zámek. Tvorba Franze Kafky je charakteristická svý-

mi absurdními prvky, paradoxními situacemi, temnou atmosférou, v podstatě

anonymními hlavními postavami, které zažívají pocity nedorozumění, izolova-

nosti a beznaděje. Od počátku jsem chtěla, aby tato edice byla hodně expresivní,

temná a černobílá. Rozhodla jsem se pracovat s výraznou ruční typografií, která

byla psaná prsty a tuší. Inspirací mi byl pocit hlavního hrdiny v Kafkově románu,

který se ocitl v oné absurdní situaci a snaží se z ní vymanit, tápe kolem sebe,

rukama osahává černočernou tmu, která ho obklopuje, ale čím víc se brání, tím

víc se utápí.

Obr. 51—55 Knižní edice Milana Kundery
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7. 6. 6. Edice Světová klasika

Do edice světová klasika jsem zařadila knihy od různých světových autorů, které

patří mezi klasické a nejčtenější, jako je George Orwell, Ernest Hemangway nebo

John Steinbeck. Tato edice jako jedinná využívá ilustrace jako hlavního motivu.

Náměty ilustrace jsou prvoplánové, často vycházejí z názvu nebo z informací,

které jsou i neznalému čtenáři o knize známy. Ilustrace byly tvořeny ručně stří-

háním papíru a následnými úpravami v počítači stejně jako písmo, které tvoří

název.
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závěr
Před vznikem této práce jsem na papír vždy pohlížela z hlediska pocitového

a vizuálního, nikoliv polygrafického, které zvažuje jeho užití hlavně z praktické

strany. Zvolené téma mi pomohlo pochopit toto médium v celé jeho šíři, objas-

nilo mi mnohé aspekty práce s papírem, které jsem možná podprahově vnímala,

avšak neznala jejich důvody a příčiny. Překvapilo mě, kolik různých věcí lze při

výběru papíru zvážit a jak moc se v praxi tato hlediska vlastně přehlíží.

V praktické části jsem mohla snoubit svoji lásku ke knihám, papíru a částečně

také ilustrativní tvorbě a ruční práci. Navržené obálky prezentují to, jak knihy

jednotlivých z jednotlivých edic vnímám já. Uvědomuji si, že některé jsou možná

více autorské, ale autorsky je pojatá i celá vize mého nakladatelství. Praktická

část mé bakalářské práce mi následně pomohla nabyté znalosti efektivněji uplat-

nit při fyzické realizaci jednotlivých knižních obalů, ať už se jedná o respekto-

vání směru vláken či kombinování různých typů papíru s konkrétním grafickým

návrhem.

Přestože médium papíru i samotná kniha jsou dnes na poli grafického designu

upozadněné a progresivní grafický designér se ubírá spíše cestou elektronic-

kých médií, věřím, že si papírová kniha stále najde mnoho příznivců, kteří ocení

kvalitní, originální návrh i knihařské zpracování.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 70
