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Název teoretické práce Michaely Nerudové snad nemůže výstižněji pojmenovat její obsah.

Studentka na více než 40 stranách popisuje a podrobně rozebírá papír až na jeho vlákna.

Dovídáme se, jak a kdy asi vznikl, kdy se dostal do Evropy a do českých zemí.

Celá druhá kapitola vysvětluje výrobu papíru, je možná zbytečně obsáhlá a dlouhá, ale

rozumím tomu, že se nám autorka snažila popsat výrobu v celé její šíři a složitosti.

Velmi zajímavá a pro grafického designéra také důležitá je kapitola o vlastnostech papíru.

Neboť papír nám velmi často určuje, jak bude výsledek naši práce vypadat. I papír nám

určuje, jestli bude mít náš návrh správnou barevnost, kvalitu a využití pro danou věc. V

následující kapitole popisuje řazení a dělení papíru, což je také velmi důležitý aspekt.

Práci doplňuje obrazová dokumentace a kresby, jež nám papír více přibližují a jsou dostatečně

srozumitelné. Jazyková a gramatická úroveň je velmi vysoká a text má dobrou strukturu.

Autorka svou práci uzavírá kapitolou o papíru a jeho vlivu na životní prostředí. Papír je z

velké části recyklovatelný a obnovitelný, což v našem současném světě představuje velkou

výhodu. Pochopitelně záleží na postupu výroby i na každém z nás, jak papír nakonec

využijeme a nezneužijeme.

V práci je patrné, že je studentka obdivovatel a milovník papíru a své nabyté znalosti zúročuje

ve své praktické práci.

Je vidět, že si dala velmi záležet i na grafickém zpracování velmi kultivované teoretické

práce.

Papír je téma zajímavé a určitě si zaslouží naši pozornost. Pro mne osobně papír znamená

jediné – dokonalost.

Práce převyšuje požadovaný rozsah, poznámkový aparát je zpracován dobře a přehledně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace A – výborně
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Nakladatelství Michaely Nerudové Mišmiš mne jako vášnivou sběratelku téměř všeho, co má

podobu knihy, velmi zaujalo.

Do své práce si vybrala šest edičních řad.

Jednotlivé řady jsou velmi rozdílné. Autorka chtěla zřejmě využít svůj výtvarný potenciál a

talent.

Značkou nakladatelství je myš v tužce. Tato myš spíše evokuje dětské nakladatelství, proto

mne překvapil výběr knih, které nám Michaela Nerudová předkládá.

Jako první jsem vzala do rukou Edici France Kafky. Musím říct, že temnota obálek s ručním

písmem s obsahem knih souzní. Jen bych se přimlouvala za větší odlišení jednotlivých knih.

Pokud jsou vedle sebe, tak mne svou podobností matou.

Edice Jane Austenové je v přímém kontrastu k předešlé edici. Odpovídá obsahu díla. Jen mne

mrzí, že si autorka nepohlídala písmo, které se u některých titulů ztrácí.

Edice Milana Kundery je podle mého názoru úlet. Michaela poznamenává, že by měla působit

surově, proměnlivě a nečekaně. Tento dojem z titulů nemám a nekoresponduje s obsahem

knih. Navíc může čtenář získat pocit, že se jedná o několik dílů a ne o samotné knihy, které

spolu obsahově nesouvisí, byť se jedná o stejného autora.

Edici Česká poezie lze chápat jako těžce uchopitelnou a nalézt jednotící prvek je hodně

složité, protože si autorka vybrala velmi rozdílné autory. Ale abstraktní obálky, které

vytvořila, odpovídají obsahu básní.

Světová klasika je ze všech edic dle mého soudu nejpovedenější. Je vidět, že pokud se autorka

pustí do svých ilustrací, jsou obálky knih zajímavé, působivé a hravé.

Jako poslední jsem si nechala Edici Karla Čapka. Tuto řadu jsem brala do rukou obzvlášť

ráda. Je to sice typografický rébus, ale i pro běžného čtenáře může představovat návrat do

starých dobrých knižních časů.

Při posuzování celého díla se nelze zbavit pocitu, že si autorka ukousla velké sousto. Možná

méně je někdy lépe. Také by bylo dobré u jednotlivých edic sjednotit umístění značky. Jsou to

detaily, ale čtenář je má rád.

Musím také vyzdvihnout graficky upravenou teoretickou práci, která je krásnou grafickou

tečkou za celou bakalářskou prací.

Práce je přes drobné výtky na velmi dobré úrovni.
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